CAP. IV. § 1 *Duo regii juvenes*] Totum h. l. cf. cum Oros. i. 15. Et de Amazonibus quædam Herod. iv. Multa Diod. ii. et Strab. ii. qui hæc fabulosa judicat. Vid. et Ammian. xxii. et Eustath. in Dionysium, et Steph. in Ἐφεσος. *Bongars.* *Ylinon* Oros. ubi hæc excerpit, i. e. lib. i. c. 15. vocat 'Plinon.' Estque ita in antiquioribus quoque typis expressis. *Vorst.*

§ 2 *Cappadocia*] Oros. *Capp. Ponticæ.* Legend. ex Ms. *Pontique.* *Bong.* *Thermoodonta*] Hinc. et Ov. iv. Pont. 10. 'Et tu femineæ Thermodon cognite turmæ.' Et Propert. iii. 2. 'Qualis Amazonidum nudatis bellica mammis Thermodontis turba lavatur aquis.' *Gronov.* Junt. *Thermoodonta.* Utrumque dicitur, *Thermodon* et *Thermoodon.* Græv. Diod. iv. 16. 'In Pontum vela facit [Hercules] et Thermodontis fluvii ostiis invectus prope Themiseyram urbem, in qua regia

Amazonum erat, castra ponit.' Steph. περὶ Πολ. Θεμισκυρα πόλις ἢ ἔστιν ἀντίον Θεμισκόδοντος, καὶ οἱ οἰκοῦντες τὴν χώραν Θεμισκύριοι. Legend. autem non ut quidam edidere, *Themiscyreas*, sed *Themiscyrios*. Id enim et analogia requirit, et, ut Bong. in V. L. notavit, habent codd. Mss. Sed et Oros. prædicto l. habet, 'Campis Themiscyriis sibi subjectis.' Sed idem Oros. τὸ 'subjectos' non recte cepisse videtur; neque enim Just. ipse habet *sibi subjectos Themiscyrios campos*; sed 'subjectosque:' ipsamque encliticum 'que' argumento est, Justinum τὸ *sibi* non addidisse. Vorst.

§ 6 *Singulare omnium seculorum exemplum. Auxere remp. sine viris*] Cum Mss. omnino omnes præferant *exemplum ausæ remp. s. v.* aut certe *ex. agere semper s. v.* ausim reponere *Sing. o. s. ex. ausæ. Auxere remp. sine viris*: ut ita dixerit *audere exemplum* Just. ut 'audere pugnam' Tac. Virgil. vero, 'audere in prælio:' vid. Novantiqua nostra Epist. xcix. *Mod.* Secutus sum nixam fide Mss. emendationem Fr. Modii, nisi quod post *ausæ* punctum in subdistingtionem mutavi. *Audere exemplum* eo modo dicitur, ut ap. Tac. A. XIII. 36. 1. 'audere pugnam:' et alibi, 'audere codicillos,' 'machinas,' 'opugnationem,' 'stuprum,' 'ultionem,' &c. Ceterum, non tam vero quam huic narrationi similia, de puellis Bohemicis, Velasca duce, principatum in viros occupantibus, habet Æn. Sylvius Bohem. cap. 7. *Berneccer.* Gronov. ex vestigiis Mss. legit: *Sing. o. s. ex. ausæ, remp. agere s. v. jam etiam cum contentu virorum se tuentur*: aut, quod elegantius existimat: *Sing. o. s. ex. ausæ, remp. s. v. jam, &c.* Obs. IV. 14. *Græv.* Antiquiores edd. *ausæ* non habent. Quod autem Modius in Mss. id observasset, in textum recepit *Berneccer.* Observavit et Gronov. Sed miratur idem, quod *Mod.* et *Berneccer.* non offensi fuerint τῷ *auxere*,

idque simul consistere posse crediderint; cum et ratio et Mss. Codd. illud improbant. Codd. Mss. uti Bong. in Var. Lect. testatur, habent, *ex. ausæ semper agere s. v.* et *ausæ remp. agere s. v.* Unde Gronov. legend. putat, *Sing. o. s. ex. ausæ remp. agere s. v.* Phrasi *remp. agere* usi et alii. Jul. Capitolinus Antonino Pio: 'Maxime cum et semper rempublicam bene egisset Antoninus.' *Vopise.* in Probo: 'Exemplar agendæ recip.' Illud *auxere*, quod edd. vet. habent, quodque Bong. et *Berneccer.* retinere, conflatum videtur ex eo quod in Codd. Mss. apparet, *ausæ agere*. *Vorst.* Probo emendationem Gronovii legentis, *ausæ remp. s. v. &c.* et illud *auxere* natum suspicor ex præced. *ausæ*, pro quo supinus librarius fecit *auxe*, cui deinde ex seq. voce alius syllabam *re* adposuit. Sed mox in verbis *virorum se tuentur* illud *se* expungo, cum alias oratio non recte cohæreat. *Schef.*

§ 7 *Viros interficiunt*] Inde Οἰόπρατα, h. e. ἀνδροκτόνοι, Herod. IV. 110. *Bong.*

§ 9 *Pace, &c.*] Saxo 2. p. 249. 27. 'Ericus quæsitam armis pacem justitiæ ornamentis excolere cupiens.'

Ne genus] Angl. *ne gens*, quod est ex glossa. Nam vocem *genus* ita usurpat et in seqq. ubi servat et Angl. 'Genus Scytharum esse.' Sic *Nepos* in Regibus 2. 'Ex Macedonum genere duo.' Sic alibi sæpissime. *Græv.*

Concubitum] Oxon. *concubitus*. Id.

10 *Interficiabant*] Aliter *Jornand.* Getic. c. 8. 'Quicquid partus masculini edidissent, patri reddebant,' &c. Qua ratione adhuc hodie præcipuas Africanæ regis Monimopatae legiones, quas ex mulieribus in certam aliquam insulam detrusis conscribit, femellas sibi reservare, masculos patribus transmittere, scribit *Eduard.* Lopez. lib. II. de Regno Cong. cap. 9. *Bern.*

In eundem ipsis morem] Ita in Mss.

credo, legit Bong. Ante ipsum editum fuerat in *e. ipsum m.* Est autem in *e. ipsum m.* pro, in *e. m.* in quem ipsæ; et quidem per Græcismum: quo de Vechnerus in Hellenolexia agit. Græci dicunt τὰ δὲ ἐκείνων, eorumque exemplo Latini, *idem illi.* Lucret. III. 'Eadem aliis sopitus quiete est.' Horat. ad Pis. 'Invitum qui servat idem facit occidenti.' Vid. et lib. nostrum de Latinit. Mer. Susp. p. 227. Vorst.

§ 11 *Dexterioribus mammis*] *Dexterior* pro dextero, et similiter *sinisterior* pro sinistro dicunt. Sic et XXXI. 8. 6. 'Dexterius cornu.' Galba in Epist. 30. lib. x. Epist. Cic. 'Dexterius cornu,' 'sinisterius cornu.' Varro II. de R. R. 'Dexterior pars cervicis.' Vid. et Suet. Tib. 6. *Id.*

§ 12 *Marthesia et Lampeto*] Scribe *Marpesia et Lampedo.* Græcis *Μαρπησία καὶ Λαμπηδών.* Hæc Lampedo inter Pleiadas olim relata est: sed postea alia in ejus locum substituta est. Verum hæc nos alias. Voss. Ms. unus Bongarsii, *Marcesia.* Legend. *Marpesia,* ex Jornande et Vett. edd. Diod. IV. 16. 'Marpen' videtur appellare. Recte Voss. *Lampedo,* et sic Junt. Ceterum et Oxonn. ex uno Ms. pro *duæ in his reginæ* reposuerunt *duces iis fuere.* Græv. Dixeram librario scribend. esse *Marpesia,* nec dixeram modo, sed et manu ipse mea prænotaveram; id tamen neglectum fuit. Sequi autem veras lectt. decrevi, quæ fide vel historiæ vel fabulæ nituntur; alias nil moror. Inde est quod inf. excludendum curavi *Otrera* pro *Orithya,* quod et falsum est et contra fidem historiæ. Poterat tamen et *Otrere* scribi et *Otrereia,* quemadmodum dicimus 'Penelope,' 'Penelopa,' 'Penelopea,' et 'Penelopeia,' atque alia ad eam formam; de qua Græculi magistri ad fastidium usque. Ceterum seu *Lampedo* scribas, seu *Lampeto,* nil sane interest; imo et *Lampito* legi posset. At hoc

nequeo tacere; cum et 'Otrera,' et 'Lampeto,' et 'Hippolyte,' et 'Penthesilea,' et 'Menalippe,' et 'Antiope,' &c. nomina omnia sint Græcicæ originis, vel hinc facile appareat, quæ de Amazonibus dicuntur, ea esse otiosorum hominum somnia; nil aliud. Quomodo enim Græcæ appellationes ad Scythas? Itid. plane ac si quis e Turcis principibus Bernardus aut Willelmus diceretur, aut Bertramus. *Faber.* In Codd. Mss. Orosii, et, unde is excerptis, Justinii, legi *Marpesia,* testatur Franc. Fabricius. Et vocat quoque ita Jornandes. Sed et ipsi Græci *Μαρπησίαν* vocant. Alterius reginæ nomen in antiquioribus typis expressis est *Lampedo*: et in auctoribus Græcis item *Λαμπηδών.* Vorst. Angl. *duces iis fuere*: placet. *Schef.*

Vicibus gerebant] Hoc *vicibus* mihi est suspectum, cum nec positum sit suo loco, si enim 'alternis' cohæret, quod arbitrantur. Ego potius existimo ex glossa natum, qua quis illud 'opibus' per, viribus, exposnerat. Ex, viribus, deinde ab emendatore quodam factum *vicibus.* Locum totum denique sic distinguo: *quæ, in duas partes agmine diviso, inclytæ jam opibus gerebant bella solæ, terminos alternis defendentes.* Gerebant bella solæ, i. e. solitariae, una quævis per se sine societate alterius, idque alternis, dum alternis defendunt fines. *Schef.*

Solæ terminos] Scribe *soli* h. e. ditiosis. *Freinsh.* Freinshemius *soli,* i. e. agri, finium, regionis. *Faber.* Angl. *soli.* Probarem si adjectum haberet ejus soli. Nam sic simpliciter positum est ambiguum, de patrone an peregre quæsito debeat intelligi: vid. notas nostras. *Schef.*

Alternis] Sc. vicibus. Ita Vett. edd. Bong. *alterno,* quod nescio an idem sit cum, alternatim. Paulo ante pro *solæ* Freinsh. legit *soli,* h. e. ditionis. Valde probabiliter. *Berneccer.* Ait

Bernecc. ad *alternis*, pro quo Bong. *alternò* edidit, subaudiend. esse, vicibus. Sed disertè id. illud hic apparet, et modo tractatum videtur. Quid si ergo legamus, *Alternis vicibus gerebant bella?* Pro *solæ* in antiquioribus edd. est *sollicitæ* aut *sollicite*. Sed Freinsh. coniecit pro *solæ* legend. esse, *soli*, i. e. regionis, *terminos defendentes*. Vorst.

§ 13 *Et ne successibus*] Inde votum Alexandri ap. Curt. viii. 8. 28. 'Utinam Indi quoque Deum esse me credant. Fama enim bella constant,' &c. De D. Augusto Philo Judæus lib. de Legatione ad Caium: 'Accepti divinos honores, non quod probaret: sed quia videbatur hoc postulare amplitudo imperii, cui veneratio quædam parabatur his artibus.' Videndus omnino D. August. Civ. D. iii. 4. ubi de sententia Varronis, 'utile esse, ut se homines ex Diis genitos mentiantur.' Bern.

Genitas se Marte] De una tantum id narrat Diod. cujus nomen non exprimit: et Apollonius ii. Amazonas Martis et Harmoniæ Naiadis genus esse tradit. Quæ hic *Marthesia* dicitur, eam Jornand. 'Marpesiam' vocat. Bongars. Hygin. cap. 30. Hippolyten, et c. 112. Penthesileam, Martis et Otreræ filiam facit. Vorst.

§ 14 *Majore parte Europæ*] Inde est, credo, quod Poëtæ Amazonas 'Threicias' vocant, et sagittas item 'Threicias' illis tribuunt. *Id.*

Asiæ] Suet. Cæs. 22. 4. 'Magnam' inquit 'Asiæ partem Amazonas tenuisse quondam.' Asiæ accipe Minorem, non illam, quæ tertia pars Orbis habetur. Berneccer. Asiæ Minoris puta: in qua, ut sequitur, novas quoque civitates condidere. Vor.

§ 15 *Ibi Epheso multisque urbibus conditis*] 'Otriram' Amazona, Martis uxorem, templum Dianæ condidisse prodidit Hygiu. cap. 223. et 225. Vor.

Dimittunt] Edd. vett. *remittunt*. Vor.

§ 17 *Orithya*] Sic est in omnibus scriptt. lib. et impressis quibusd. Vulgo *Otrera*: et ap. Apollonium lib. ii. Ἀμαζονίδων βασίλεια, Ὀτρήρη τε καὶ Ἀντιόπη. Sed in hac historia mire variant auctores. Vid. Plut. in Theseo, et Diod. ii. et iv. Pansan. in Atticis. Bongars. Amazonis hoc nomen transpositis litteris corruptitur. Scribend. enim *Otriria* pro *Orithya*. Græcum est Ὀτρήρη Apollonio, pro quo alii dixere Ὀτρήρεια, ut Καλλιόπη, Καλλιόπεια. Inde *Otreria* vel *Otriria* Trogo. Grotius hoc certissimum habet. Nam *Orithya* Atticum nomen est. *Sal.*

Filia ejus Otrere regno succedit] In Ms. supr. scriptum erat, legend. esse, *Sinope*. Et sic quoque legernnt sequioris ævi scriptores, huj. compilatores. Sinopen Amazonum unam fuisse, et ab ea urbem dictam, testatur Andron ap. Etymologicis Magni auctorem, in voce *Σινάπη*: Ὅ δὲ Ἄνδρων φησὶν, μίαν τῶν Ἀμαζόνων φυγούσαν εἰς Πόντον παρὰ τὸν βασιλέα τοῦ τόπου, πίνουσάν τε πλείστον οἶνον, προσαγορευθῆναι Σινάπην. Μεταφράσει δὲ τοῦτο σημαίνει τὴν πολλὰ πίνουσαν. Atqui non *Σινάπη* significat τὴν πολλὰ πίνουσαν, sed *Σανάπη*, quomodo ei scribend. fuerat. Auctor Scholiorum ad ii. Apollonii librum: Ἐπεὶ δὲ οἱ μέθυσοι σανάπαι λέγονται παρὰ Θραξίν, ἧ διαλέκτῳ χρώνται καὶ Ἀμάζονες, κληθῆναι τὴν πόλιν Σανάπην. ἔπειτα κατὰ φθορὰν Σινάπη. Sic scribend. Hesych. Σανάπη τὴν οἰνώδη Σκύθαι. Sic lege. Vulgo enim conspurcatissimus locus iste Hesychii. *Voss.* Recte vidit Bong. legend. *Otrere*. Corrupte ap. Hygin. Fab. clxiii. *Othrepte* dicitur. *Grav.*

Filia ejus Orithya] Bech. edidit *Otrera*: et rectius Sicli. *Otrera*. At Bong. in codd. suis Mss. reperit *Orithya*, idque pro altero substitueud.

putavit, quem Bernegg. et alii sunt secuti. Judicium Salmasii est, Amazonis istud nomen *Orithya* transpositis literis corruptum esse ex *Otreria*; ipsum vero *Orithya* esse nomen Atticum. Vid. notas Berneggeri posteriores ad h. l. Apollonius lib. II. manifeste *Ὀρθίην* vocat. Neque aliter Hygin. Ut cap. 112. 'Penthesilea Martis et Otrerae filia:' alibi tamen una litera mutata *Otriram* vocat. Ut c. 223. et 227. 'Amazon Otrira Martis conjux.' Rursus c. 30. 'Hippolyten Amazonum Martis et Otrira reginae filiam; cui reginae Amazoni balneum detraxit, tum Antiopam captivam Theseo donavit,' Hercules putat; cap. 163. ubi plures Amazones recensentur, corrupte *Otrepte* dicta videtur pro *Otrere*. Vorst. Codex Angl. *Otreria*, ut optime coniecit Salmas. *Græv.*

§ 18 *Rex, cui duodecim stipendia debet*] De 12. certaminibus, quæ tanquam stipendia Euristheo debebat Hercules, ut immortalitatem consequeretur, legendæ fabulæ, et Diod. IV. *Bong.* Servius ad illa Virgil. VI. *Æn.* 'Tartareum ille manu custodem in vincla petivit:' 'Hercules,' inquit, 'a prudentioribus mente magis quam corpore fortis inducitur, adeo ut duodecim ejus labores referri possint ad aliquid: nam, cum plura fecerit, duodecim ei tantum adsignantur propter agnita duodecim signa.' Ludit autem egregie in his Sen. de Morte Claudii, ubi de eod. Hercule ait: 'Putavit sibi decimum tantum laborem venisse.' Cæterum præter ea, quæ Servius affert, deprompta ex capsis magni illius oratoris Isocratis, notand. etiam hic illud videtur, 'stipendium' non tantum illud esse, quod victis imponitur tributum vel æs militare, aut annos militiae; velut cum decem duodecimve stipendia aliquem meruisse dicimus: sed etiam, quod hic locus indicat, militiam et laborem

ac ærumnam ipsam, non secus atque ap. Horat. Epod. XVII. ubi legere est: 'Quæ finis? aut quod me manet stipendium? Effare, jussas cum fide pœnas luam.' *Mod.* Hic 12. Herculis labores, 'stipendia' 12. sine controversia vocantur. Unde 'pœna' et 'labor' dicitur. Horat. Epod. XVII. 'Quæ finis?' &c. Hæc Turneb. Adv. XXX. 27. De 12. porro laboribus seu certaminibus, quæ rex Eurystheus instinctu Junonis imperabat Herculi, casibus enim objecturnis, legendæ fabulæ, et Diod. IV. Tangit etiam Plin. Paneg. c. 14. fin. et alludit Sen. in Apocoloc. 'Putavit sibi decimum tantum laborem venisse.' *Bern.* Liv. XXX. 28. 'Annibalem exercitum æqualem stipendiis suis ducere:' et Sall. Ju. 65. 'Homo veteris prosapiæ ac multarum imaginum et nullius stipendii.' Hæc autem 'stipendia' Cic. II. Fin. 35. vocat 'ærumnas:' Virgil. 'labores:' alii 'expeditiones.' *Gron.* 'Duodecim stipendia' vocat, quæ alii 'duodecim labores' et 'certamina' appellat. Et 'stipendorum' vox consentanea ei quod mox sequitur verbo 'debere.' *Stipendium* enim inter alia tributum significat, quod ut debitum gentes devictæ pendunt. Suet. Cæs. 25. 'Omnem Galliam in provinciæ formam redegit, eique quadringentis stipendii nomine imposuit.' Hinc 'provinciæ stipendiariæ' dicuntur, quæ tributum pendunt. *Vorst.*

Quasi impossibile] Hanc vocem qui damnant, ii mihi fastidiosi et delicatuli videntur, cum eam usurparint et Apulcius et Quintilian. cujus ap. me auctoritas, ut debet, semper gravissima erit. *Fab.*

§ 19 *Profectus longis novem navibus*] 'Longæ naves,' ut Isidor. XIX. I. ait, 'dictæ eo quod longiores sint ceteris.' Erant autem naves bellicæ, et ab onerariis discernebantur. Liv. XXV. 22. 'Bomilear centum triginta

navibus longis et septuaginta onerariis profectus est.' Cæs. v. B. G. 25. 'Naves longas paululum removeri ab onerariis navibus ac remis incitari jussit.' *Vorst.*

§ 20 *Duæ tum sorores Amazonum regna tractabant*] Antiquiores typis expressi, *D. ex quatuor tum sor.* quod ei, quod sequitur, satis est consentaneum. Sequitur enim, duas sorores Antiope, Menalippen et Hippolyten, captas esse. Fuere igitur istæ quatuor, Antiope, Otrere, Menalippe et Hippolyte. *Vorst.* Junt. stat quoque pro hac lect. *Græv.*

§ 21 *Nihil, &c.*] Saxo xiv. p. 286. 26. 'Tunc Absalon Rugiam nihil hostile metuentem cognoscit.'

§ 22 *Repentino, &c.*] Saxo xv. p. 368. 32. 'Hac fama Scaniæ populus excitus.'

§ 23 *Sorores captæ sunt*] Illud *captæ sunt* Mss. non agnoscunt, et præcedit proxime *captæque*; itaque rectius, et elegantius, cum omittitur. *Scheff.* Assentior Scheffero qui *captæ sunt* perperam repetitum hic existimat, cum id ἀπὸ κοινῶν ex verbis proxime præced. sit repetend. quod cum et Mss. firmiter, quid est cur dubitemus veterem eamque sanam lect. reponere? *Græv.*

§ 24 *Obtenta in præmium captiva, &c.*] Forte legend. *obtentam in p. captivam, &c.* ut habent quidem multi ex antiquis Codd. sed immodice retinent *eandem*, quæ vox tum delenda est. *Gron.*

§ 25 *Menalippen accepit*] 'Pretium' pro mercede, λῆρα, ut sæpe. Fuit autem balteus: Hyginus cap. 30. 'Hippolyten Amazonam, Martis et Otreræ filiam: cui regiæ Amazonum [*sic enim legend. videtur*] balteum detraxit, dum Antiope captivam Theseo donavit.' Diod. iv. 16. Herculem de captivis Antiope Theseo donavisse; Menalippen vero balteo sese redimentem liberam dimisisse scribit. *Vorst.*

Pretium, &c.] Oros. et Frec. 'Et arma regiæ pretio redemptionis accepit.' Leid. 1. Frenclphi *pretium*.

§ 26 *Hortatur comites*] Antiquiores typis expressi addunt *in ultionem*: quod genuinum esse, nec abesse posse, videtur. *Vorst.* Angl. auctius *hort. com. in ult.* Puto esse hoc augmentum ex glossa. Nam et alibi Noster illud *hortari* ponit ita absolute, ut n. 3. 'In transitu hortatus Thessalos fuerat.' *Scheff.* Juntina cum vet. edd. nonnullis, *hort. com. in ult.* quod probat *Vorst.* et Oxonn. receperunt ex tribus Mss. in quibus invenere. Sed non dubito, quin hæc verba *in ult.* a sciolis et indoctis descriptoribus fuerint addita, qui ignorarunt 'hortari' simpliciter esse, confirmare, animare. Just. xi. 1. 'Queis rebus velut medela quædam interventus Alexandri fuit, qui pro concione ita vulgus omne consolatus hortatusque pro tempore est, ut et metum timentibus demeret, et spe omnes imple-ret.' In seq. cap. 3. 'In transitu hortatus Thessalos fuerat: et xiv. 3. 'Enmenes, qui auctor cladis erat, nec aliam spem salutis reliquam habebat, victos hortabatur.' Nep. Milt. 6. 'Ut in decem prætorum numero prima ejus imago poneretur, isque hortaretur milites, præliumque committeret.' Sane sapit sequiorum temporum Latinitatem *hortari in ult.* Trogus, et qui ejus premit vestigia, Just. scripsisset, credo, *hortari ult.* ant *ad ult.* Poëtis tamen testimonium, ni fallor, denuntiare possunt, qui vet. edd. lect. tuendam suscipiunt. In Auctuario Notarum suarum Schefferum quoque vulgatam defendere video. *Græv.*

Si Græv., &c.] Saxo xiv. p. 287. 14. 'Periculo se quam rubori patere malle:' p. 350. 6. 'Ceterum insidiarum periculis patere malle.' Saresber. vii. Polier. 2. iuit. 'Cum et professio scissa sit, et pro parte tam risui pateat quam errori.'

§ 27 *Claden virorum*] Quod viri ea-

rum conspiratione populorum per insidias trucidati essent, ut scribit supra II. 3. 4. *Vorst.*

Assecutasque virtute] Angl. *per virtutem.* Alterum est ex glossa. *Leet.* vulg. *mili genuina videtur. Scheff.*

§ 31 *Penthesilea]* Servius ad illud Virgil. ‘Ducit Amazonidum lunatis agmina peltis Penthesilea furens.’ ‘Parentem ideo,’ inquit, ‘dixit, quia sororem suam in venatione confixit, simulans se cervam ferire. Sed hoc per transitum tangit: nam hic furor bellicus intelligitur, aut *furens*, quia majora viribus audebat. Hæc autem Martis et Otreris filia fuit, quam Achilles cum adversus se pugnantem peremisset, post mortem ejus adamavit, honorificeque sepelivit.’ Hæc, inquam, ad illum Virgilii locum Servius noster manu exaratus Fuldenis, non Pseudo-Servius ille vulgatus, ap. quem pleraque et meliorem horum partem non invenias. *Mod.* Amazonum regina, quam auxilio Trojanis venisse proditum, et ab Achille occisam. Quam cum, sepulcro ut condecorarent, Græcis persuadere vellet Achilles, atque Thersites eidem opprobria objiceret, ictu pugni occisus. Tunc Diomedem, Thersitæ cognatum, in Scamandrum fl. projecisse cadaver Penthesilæe proditum est. *Bernecc.* At Penthesilæe tamen nusquam meminit Homerus. Sed Virgil.

I. *Æn.* ‘Ducit Amazonidum lunatis agmina peltis Penthesilea furens, mediisque in millibus ardet, Aurea subnectens extera cingula mammæ Belatrix, andetque viris concurrere virgo.’ Cum autem multa ab Homero mutuatum esse Virgilium pueri sciunt, hoc quoque ex eod. fonte haustum esse crederent; sed moniti non faciunt. Hic nuper gravissime erravit vir clariss. inter scriptores nostros, quem parcam appellare. *Faber.* Penthesileam hanc ipsius Otreræ et Martis filiam fuisse proditum est. Vid. Hygin. cap. 112. *Vorst.*

§ 32 *Usque tempora]* Angl. *u. ad t.* Nil arbitror mutand. Noster statim ab initio: ‘Terminos usque Libyæ perdomuit.’ Et paullo post 5. 8. ‘Usque tempora Jancyri regis,’ locutione simillima. *Græv.*

§ 33 *Concubitu Alexandri per dies XIII. ad sobolem ex eo generandam obtento]* Ita emendavi dudum ex Curtio meo, qui ait: ‘XIII. dies in obsequium desiderii ejus absumti sunt:’ nec hic tantum ita emendavi, sed et XII. 3. ubi male antea legebatur: ‘Ob hoc xxx. diebus otio datus, ut visa est uterum implere, discessit.’ Vid. notas meas ad Curt. Ruf. lib. VI. *Mod.* Inf. XII. 3. 5. et XLII. 3. 9. Curt. VI. 5. 42. *Bern.*

CAP. V. § 1 *Scythæ, &c.]* Vid. Herod. init. IV. qui non octo annos, sed viginti octo, domo afuisse Scythas narrat: quod sane probabilius est. Hic tamen contra consensum librorum nihil muto. *Bongars.* An eadem cum his? certe simillima sunt, quæ Sal. Neugebaverus Commentar. Moscoviæ sub finem cap. 3. refert ex Annalibus Russorum: ubi de *Chlopigorod*, h. e. *servorum castro*, quem in I. servi ab heris in fugam versi se receperunt: vid. Arnis. de Rep. p. 186. f. *Berneccer.* Consentaneum ei quod supr. II. 3. 1. scribit, ‘imperium Asiæ Scythas ter quæsisisse,’ i. e. acquisivisse. *Vorst.*

Cum annis octo] Herod. IV. annis 28. Scythas domo abfuisse scribit. Cumque Justinum, ipsumque Trogum, ex antiquioribus hausisse hæc necesse sit, non absurdum fuerit hic mendum statuere, et legere *annis viginti octo.* *Vor.*

Liberis abfuisent] In Ms. quodam legitur *l. longe fuiss.* quod eruditissimum est, quam ut scribæ aut glossatori possit tribui. Sed neglexerunt, ut suspicor, qui hoc genus loquendi nescivere, ac substituerunt notus. *Plin.* Paneg. 25. ‘Exspectatum est provinumque, ne quis æger, ne quis occu-

patius, ne quis denique longe fuisset.' *Schef.*

§ 3 *Qui reversos cum victoria*] Illud cum v. delend. nam et minus Latinum est, et ex linea inferiore huc translatum fuit per incogitantiam exscriptoris. *Fab.*

§ 4 *Dominorum jure*] *Dominiorum* forte scripsit Noster, ut Sen. II. N. Q. 32. 'Jus dominiumque.' *Gron.*

Verbera in aciem, non arma, adferenda] Juntæ cum aliquot editis juxta et Mss. libris: *non tela ferenda*: quod miror mutatum ab editoribus recentioribus. 'Tela' sunt quævis arma, ut JCTi notarunt. Pro sica posuit Cic. I. Cat. pro hasta Ov. XIV. M. pro cornu uri, Id. XIV. M. pro lapide: pro venabulo Val. M. VI. 3. pro funda Liv. XXVIII. 'Fundis ut nunc plurimum, ita tunc solo eo telo utebantur.' Plin. IX. 45. 'Solidas habent ungulas, quæ non sunt cornigera: igitur eis telum ungula est.' Ov. VI. M. 686. de Borea: 'Quid enim mea tela reliqui, Sævitiæ et vires, iramque animosque minaces?' *Græv.* In collectione variantium Lectt. positum est, *non tela*, quod quidem scio esse Latinissimum, et Grævio summo nostro probari; tamen inclinatur animus ut ed. vulgatam retineam, ob hæc opposita sc. (*non armorum jure*) (*sed dominorum*), (*verbera illis*) ergo (*non arma adferenda*). Id quod artifices rhetorici laud improbabunt. Nam figuram sequi debuit Justinus, qui et rhetor fuit (ut ex infinitis pene locis olfescisse videor): quod facere non poterit, nisi si iisd. verbis utatur. *Fab.*

Verbera in aciem, non arma, afferenda] In antiquioribus edd. Junt. puta, Bech. Sich. imo et in quibusd. Mss. pro *arma* est *tela*. Estque vox ea satis commoda. 'Tela' enim cujuscunque generis arma dicunt, quibus occidi aliquis aut prosterni potest. Nec tantum quæ ewinus jaciuntur, sed et quibus cominus pugnatur, ipsique

gladii et secures, 'tela' dicuntur. Nep. Datam. 'Telum quod latebat protulit, nudatumque vagina veste texit.' *Vor.*

§ 5 *Perculerunt*] Ita Mss. Herod. IV. 4. Οἱ δ' ἐκπαλύερες. *Bong.*

Fugamque ... capessent] Sic VI. 3. 'Spartiani [Spartani rectius: sed *Lacedæmonii* rectissime] fugam capessunt.' *Gron.*

§ 8 *Jancyri*] Ea est sex Mss. constans lect. Hunc regem Oros. II. 8. vocat 'Attyrum.' Ms. *Accirum*. Herod. IV. 123. Ἰνδάθυρον. qui et Σκόπασιν et Τάξακιν, duarum aliarum Scythiæ partium reges, commemorat. Ctesias c. 17. Σκυθάρκης dicitur: 'Antriregyrus' Jornandi in Geticis cap. 10. *Bongars*. Ap. Jornandem tamen pro *Antriregyrus*, Grut. e Mss. Palatinis *Jancyrus* substituit. Ap. Herodotum vero Ἰνδάθυρος f. pro Ἰνδάθυρος, et ap. Nostrum *Jancyrus* pro *Indathyris*, vel *Idanthyrus*, scriptum ait cl. Salmas. ad Solin. 846. A. 1. Ἰδανθούρας est nomen illius Scythici regis ap. Clementem. *Berneccer*. Omnino scribend. *Idantyrus*. Herodoto est Ἰνδάθυρος, ut et Arriano lib. VII. Straboni Ἰδάνθυρος. Plutarcho in Apoph. Ἰδάνθυρος. Multis enim vocabulis inseritur εὐφωσίας ergo, et plenioris toni, τὸ ν; ut, Ἀρέας Ἀνρέας, Ἄμισος Ἄμισος, Thymodas Thymondas, Indigetes Indigentes, Carpetani Carpentani, Callatia Callantia, et 600. ejus generis. *Voss*. Ex tribus Mss. Angli reposuerunt *Janthyri*: ut nullum dubium sit, legend. esse cum Salmas. et *Voss*. *Idantyrus*, aut *Indantyrus*. Græv. Is. *Voss*. legend. censet *Idantyrus*. Quod ante et Salmasio visum fuerat in Exerc. ad Solin. p. 846. Et facit huc nonnihil nomen Ἰανθύρον, Scytharum regis, quod ex Arriani Parthicis memorat Photius. Ceterum in lib. Rerum Indicarum ex Megasthene Arrianus Ἰνδάθυρον Scytharum regem nominat. Quod nomen nihil fere discrepat ab eo quod in lib.

iv. Herod. legitur, Ἰνδαθύρου puta. Vor.

§ 9 *Cum filia, &c.*] Hanc tamen injustam belli causam recte decernit H. Grotius de J. B. et P. II. 22. 7. Gron.

§ 10 *Armatis, &c.*] Frec. 'Cum sexcentis millibus armatorum.' Leg. ex utroque Ms. Leid. et Oros. *Cum septingentis m. a.* Herod. iv. 87. *Τουτέων μυριάδες ἐξηριθμήθησαν χωρὶς τοῦ ναυτικοῦ ἐβδομήκοντα σὺν ἰππέδωσι νέες δὲ ἑξακόσια συνελέχθησαν.* Diod. II. 3. *Darium μετὰ ὀρθόηκοντα μυριάδων Scythiam ingressum refert.*

§ 12 *Inde Asiam et Macedoniam domuit*] Hem nova res et plane inaudita. Nam nnde redit Darius? Scythia Istriana. Ita est. Qua transeundum ipsi fuit? An per Asiam et Macedoniam? Nil magis falsum nec ridiculum magis. Legend. igitur est: *Inde Thraciam et M. d.* Circa hanc vocem bis quoque erratum fuisse inf. demonstrabimus, cum eo deventum fuerit. *Fab.*

Ionas] Herod. vi. init. *Bongars.* Reuscri Isagoga p. 209. *Bern.*

Navalis pr.] Vincent. III. 34. 'Navali bello.'

Cap. VI. § 1 V. Ultra gesti fidem peracta] Malim retinere vulg. lect. *patrata*: quod elegantissimo enique veterum pro, perficere, in usu fuit. Quintil. VIII. 3. 'Ductare exercitus, et patrare bellum, apud Sallustium dicta sancte et antique, ridentur a nobis.' Idem Sall. in De Rep. ord. 'Ea magis fortibus consiliis, quam bonis preliis, patrata sunt.' et Tac. nescio quo l. 'Si patranda neci venenum mitteretur.' *Mod.* Bong. *peracta*. Sed monitu F. Modii retinimus vulg. haecenus lect. *Patrare* pro, perficere, elegantissimo enique veterum in usu fuit, ut Sall. Cat. 56. 5. 'incepta patrare.' Liv. xxv. 'patrare facinus.' Tac. II. A. 82. 'patrare necem.' *Bern.*

Ultra spem gerendi] Notari hoc po-

tuit, neque attigissem nisi alii non attigissent; nimirum istud 'gerendi' in notione passiva sumtum est. Sic alibi de quodam Macedonum Principe: 'Athenas quoque erudiendi gratia missus,' pro, ut erudiretur. Ita *videndi*, Virgil. pro, dum videtur, dum aspicitur: 'Uritque videndo Femina;' neque aliter Plaut. et Terent. optimi dicendi magistri, olim loquebantur. *Fab.*

Effectu majora quam voto] Inf. xxv. 4. 1. 'Nec eo, ad quod votis perveniendum fuit, erat contentus.' De votis bellicis Brisson. lib. I. Form. *Vor.*

Paucis origo urbis] Impressi vett. habuerunt *verbis* pro *urbis*, quod f. repudiari non debuit. Certe illud 'crevere' nec ad *urbis* nec ad 'origo' potest referri. Quemadmodum, nec quod sequitur, 'soli gloriantur.' *Schef.* Sed quia refragantur Mss. non est loco movenda lect. vet. Seqq. sensum respiciunt, non verba, ut sæpissime ap. Nostrum et alios. *Græv.*

§ 4 *Advenæ*] Junt. *advena*. Id. *Eodem innati solo*] 'Indigenæ' ἀπὸ τοῦ ἰσθμοῦ, γηγενεῖς: *terrigenæ* Ausonio in Catologo Urbium: 'Nunc et terrigenis patribus memorennus Athenas.' Cic. pro L. Placc. c. 26. 'Athenarum urbs vetustate ea est, ut ipsa ex sese cives suos genuisse dicatur. *Bongars.* Add. Plat. in Menexeno, Thueyd. I. 1. S. Demosth. Orat. Funeb. et Enrip. Ione. Quidam tamen colonos Saitarum Athenienses dictitabant. Diod. I. 28. *Bernec.* Pro, in eodem innati solo, vel, eidem innati solo. Horat. 'Neglectis urenda filix innascitur agris.' Ceterum antiquiores edd. simplex *nati* habent; quomodo et sup. II. 1. 9. legitur: 'Ibi primum homines natos videri debere, ubi educari facillime possent.' Quod autem homines terris generatos vett. crediderint, apparet etiam ex iis quæ sup. II. 1. 6. et 18. Auctor de Ægyptiis scribit, 'prædicasse' eos,

terras ceteras 'non potuisse primas generare homines.' Privatum vero de Atheniensibus prodidere alii, esse eos *αὐτόχθονας, γηγενεῖς, terrigenas. Vor.*

§ 5 *Primū*] De Atheniensium inventis Lucret. vi. init. Ælian. V. H. III. 38. Cic. pro Flacc. c. 36. *Bongars.* Ut et Paus. in Atticis. Strab. XIX. Thucyd. I. Vell. Diod. I. Enseb. Chron. et alibi passim. *Ox.*

Serere frumenta] Inde 'frugum patrens' hæc urbs appellatur a Flor. III. 5. 16. *Bern.*

Glandem] *Glandem* in Codd. credo, Mss. reperit Bong. ideoque sic scribend. putavit. Antiquiores typis expressi habent *glæde*. Alteram tamen constructionem et inf. XLIV. 4. 11. reperias. Habentque talia et alii. Vid. Ind. v. *Vesci. Vor.*

§ 6 *Literæ certæ*] Qua causa Diod. XIII. 27. pr. Athenas vocat *κοινὴ πάντων ἀνθρώπων παιδεύτηριον, communem omnium hominum scholam*: Thucyd. II. 8. 38. *παίδευσαν τῆς Ἑλλάδος, Græciæ informatricem*: Cic. de Orat. I. 4. 'doctrinarum omnium inventrices:' et IV. Fam. 12. 'nobilissimum orbis terrarum gymnasium.' *Bern.*

Literæ certe ac facundia] Mirum, quam hic variant Mss. omnes. In plurimis Codd. legebatur *Cerix*. In Ms. Lugd. quem vidi, legebatur, *Literæ gregre certe*. Unde ego conjiciebam, *Literæ egregiæ certe, ac facundia, et hic civilis ordo disciplinam, &c.* Quas 'litteras egregias' vocet Justinus, nemo non videt. Voss. Noli dubitare quin verissima sit lect. *Literæ, ceremoniæ, ac facundia, &c.* Hanc lect. præfert etiam cod. Thuanæus. *Id.*

§ 7 *Regem habuere Cecropem*] De statu et mutationibus reipublicæ Atheniensium, multa paucis Strabo lib. IX. Vid. et quæ Paterculus I. 2. Primum regem faciunt Cecropem: alii Actæum, s. Actæonem *αὐτόχθονα*. Paus. Atticis, Eustath. in Dionys. alii. De variis appellationibus Atheniensium, præter jam citatos, vid.

Herod. VIII. 44. *Bong.*

Ut omnis antiquitas fabulosa est] Inf. IV. 1. 8. *Bernecc.* 'Fabulosum' hic certe, non idem est quod falsum, quod commentitium; sed id, quod, etsi verum est, fabulas tamen in sese admittas habet, aut de quo multæ fabulæ narrantur. Hinc est quod IV. 1. leges: 'Nec mirum si fabulosa est loci hujus antiquitas, in quem res tot coiere miræ.' Sic et ap. Horat. *Hydaspes fabulosus*: 'Vel quæ loca fabulosus Lambit Hydaspes.' Non quod Indiæ fluvius non sit Hydaspes, (nam e vet. Geographia constat, ejus regionis fluvium esse Hydaspem) sed quod de illo multa fabulati essent, vel Poëtæ vel illi nomenclatores Græculi, qui aut Alexandri, aut Bacchi, aut Persei, (si illuc quoque Perseus,) expeditiones scriptis suis prodiderant. Neque vero aliter Horatius, cum alicubi scripsit, 'Mefabulosæ columbæ texerunt [palumbæ Texere].' Neque, iterum dico, aliter, cum cecinit: Jam te prement nox, fabulæque Manes.' I. e. Manes, de quibus boni viri tam multa sibi in animo finxere, ut aliis terribilamenta objicerent. Ridiculus enim esset Horatius, si quem ab eo premi diceret quod esset nihil, i. e. si esset fabula. *Fab.*

Biformem] *Διφυή*. Enseb. et Hieron. in Chronicis. Plut. de Sera Num. Vind. c. 11. Eustath. in Dionys. Vid. et Diod. I. 28. de Pete Mnesthei patre. *Bongars.* Plures huj. appellationis rationes habet Suidas in *Κεκοφ.* *Bern.*

§ 8 *Athis*] Scribe *Attis*. *Bernecc.* Scribe *Attis*: nam *Ἀθιδά* vocant Græci. Vid. Apollod. III. et alios. *Voss.*

§ 9 *Amphictyon*] Vett. *Amphictyonides*. Vulgo *Amphitryon*: et ita Oros. Ms. I. 9. Verum nomen ex Pausania restituit Fr. Fabricius in Oros. et Justino. Et ex Mss. emendanda est ed. Chronicorum Eusebii, quæ *Amphitryonem* quintum Atheniensium regem facit; quum sit *Amphic-*

tyon III. *Athen.* Errori causam præluit *Amphitruo* Thebanorum rex, vulgo notior *Amphictyone*. De tempore diluvii Deucalionis discrepat ab Auctore nostro Varro, et Eusebius, quod notavit August. XVIII. Civ. D. 10. *Bong.*

Minerva, §c.] Hegeſipp. I. 35. 'Ut homini templum sacraret.'

Nomen civitati Athenas dedit] Atqui Theseum Athenis dedisse nomen, auctor est in ejus Vita Plutarchus. Rursum Hygin. Fab. CLXIV. et CCLXXV. Minervam Athenas et condidisse et ex suo nomine sic appellasse dicit: vid. Scalig. in Euseb. p. 26. p. 2. *Bern.*

§ 10 *Aquarum illuvies*] Gronov. ut sup. cap. 2. ita hic legi malit *eluv.* Vorst. Valde dubito, ut hic quid mutari debeat, et pro *illuv. eluv.* scribi. Sane ut *eluvies* est excursus et effusio aquarum, ita quid impediatur, cur *illuvies* sit incurſus et infusio earum, haud dispicio. Et, quæ uno loco effluunt, eas alio loco influere, necesse est. De quibus influentibus quia usurpatur 'inundatio,' cur non et *illuvies* usurpari posset, equidem haud intelligo. Sed objicitur, *illuvies* significare, sordes extrinsecus aspersas. Verum, eum hoc notat, oritur a 'lavo,' quasi 'illuvies sordium a non lavando,' inquit Agrætius. At, cum illud alterum, a 'luo,' quod est idem atque 'fluo,' quod ex 'interluo,' 'circumluo,' et similibus apparet. Illuvies sane ap. Nostrum etiam est cap. 2. neque ulla in his locis scripturæ varietas in codd. antiquis reperitur, *Scheff.*

Græciæ] Oros. I. 9. 'Thessaliæ.' *Bong.*

§ 11 *A quo propterea genus hominum conditum dicitur*] Alii *g. humanum*, quod non adspernor. Sic enim et Cic. dixit in Verr. 'Quod est aliud in illa provincia genus humanum?' Notandum autem ad illud, 'quos refugia montium receperunt,' quod scribit, auctore Servio ad illa Virgil.

I. III. *Æn.* 578. 'Fama est Enceladi semustum fulmine corpus Urgeri mole hac,' Varro: 'In diluvio confugisse aliquos ad montes cum utensilibus, qui, bello postea lacessiti ab his qui de aliis veniebant montibus, facile ex locis superioribus vicerunt: unde fictum, ut Dii superiores dicerentur, inferiores vero terrigenæ, qui, quia ex lumillimis ad summa reptabant, dicti sunt pro pedibus habuisse serpentes.' *Mod.*

§ 12 *Erechtheum*] Vett. in h. nomine varie corrupti sunt. Ab h. rege Homerus II. II. 547. Athenienses vocat *Δήμιον Ἐρεχθῆος*. Hic a Paus. Euseb. quem August. Civ. D. XVIII. II. sequitur, dicitur 'Erichthonius.' Quod hic ait 'per ordinem successione,' repugnat Pausanias Atticis, quem vid. et Diod. I. 29. qui eum ait *Ægyptium fuisse.* *Bong.*

Satio apud Eleusin a Triptolemo recepta est] Hoc Buzygi heroi Attico tribuunt alii. Vid. Plin. lib. VII. Hist. cap. 56. et Hesych. in *Βουζύργης*. Epimenidi quoque adscribit hoc Ausonius in Epistolis: 'Hoc si impetratum munus abs te accepero, Prior colere quam Ceres. Triptolemon olim sive Epimenidem vocant, Aut Bullianum Buzygem.' Ita legendi hic vv. Quis enim sit *Medes*, neminem scire puto: neque etiam quare Buzyges *Tullianus* dicatur. Omnino ita scribend. *Bullianus*, sive *Bulianus*, a Bullia civitate Attica. Recte autem hic Just. frumentum sationem repertam esse ait sub *Erechtheo*, non sub *Erichthonio*, ut alii ferme omnes, *Erechtheum* cum *Erichthonio* eund. facientes, cum hic quartus, alter vero septimus, Atheniensium rex fuerint. Marmor Arundellianum: ΑΦΟΥ ΔΗΜΗΤΗΡ ΑΦΙΚΟΜΕΝΗ ΕΙΣ ΑΘΗΝΑΣ ΚΑΡΠΙΟΝ ΕΦΥΤΕΥΕΝ ΚΑΙ ΠΡ... ΠΡΑ... ΟΤΗΔ... τριπτολεμοτ τοτ κελεοτ και νεαιρασ εθ χηδδδδπ βασιλειοντοσ αθηνησιν επιχθωνσ αφ ου τριπτολεμοσ ... εσπειρεν εν τη παρια καλοτμενη ελετσινι εθ

ΧΗΔΔΔΔΠ. Raria, in qua primum Triptolemus seminasse hic dicitur, est campus in Eleusine. Steph. 'Ράριον πεδῖον ἐν Ἐλευσίνι, καὶ Ῥαρία γῆ, καὶ Ῥαρία, ἡ Δημήτηρ. Male ap. Hesych. 'Ράριον, παιδίον, pro πεδίον. Nomen hoc inditum erat illi campo a patre Rharo. Hesych. 'Ράρος, ἰσχυρός, καὶ ὄνομα τοῦ Τριπτολέμου πατρός. Filius hic erat Cranai, ut id. alibi; Κρανῶν υἱὸς Ῥάρος. In hac tamen inscriptione Triptolemus, non Rhari, sed Celei, fil. fuisse dicitur. Et sic quoque Paus. Alii autem Celeum regem Eleusinis faciunt, Triptolemo coævum; alii pauperem hominem. Similis quoque variatio in nomine matris, quæ hic Neæra dicitur, cum aliis quoque Metanira, Polymnia, et Deiope vocetur. Voss.

Noctes Initiorum] Quod, ut ex præcedd. intelligitur, ap. Eleusin illud factum fuit, 'Eleusina sacra' inf. II. 8. I. dicuntur. Quodque in honorem Cereris agitata fuere, 'mysteria Cereris' inf. v. I. 1. et 'Cerealia sacra' Vell. I. 4. 3. appellantur. Vor.

Cum Medo filio] Vid. inf. XLII. Boni libri *Medio*. Bongars. Bong. *Medo*. Sed retinimus lect. quam ipso Bong. teste Mss. bonæ notæ agnoscunt, quæque etiam XLII. 2. 16. exstat. Sic *Medea* Mss. etiam est *Media*. Bernec. Antiquiores typis expressi *Medo*: quod et Bong. retinuerat. Bernec. tamen maluit *Medio*; quoniam in Mss. quibusd. sic esse testatur Bong. et quia inf. XLII. 2. 16. ita legitur. Reputand. tamen erat quod Strabonem, Stephanum, atque Eustathium 'Medum' eum vocasse Bongarsius monuit. Vor.

§ 15 *Demophoon qui auxilium*] Hic variat historia. Mnesthei Atheniensium regis anno XVIII. captam Trojam auctor est Euseb. at Homerus in Catal. Nav. II. II. 552. et Diod. lib. I. eund. faciunt Atheniensium ducem. Collocatur autem inter Theseum et Demophoontem. Bong.

§ 16 *Dorienses*] Herod. v. 76. Vid. et Val. M. v. 6. et August. Civ. D. XVIII. 18. Pausanias Atticis et Achaëcis, Orosius I. 18. 'Peloponnenses' vocant, et Euseb. in Chronicis: Vell. I. 2. 'Lacedæmonios': quæ ead. sunt. Fuit autem Codrus Melanthis exsulis filius: Plut. de Exsilio c. 24. Strab. lib. IX. Hunc locum transcripsit Saresber. Policrat. IV. 3. *Bongars*. Historia, præter auctores citatos, ex his quoque petenda: Cic. Tusc. I. 48. Marcellin. XXI. 13. Polyæn. Strateg. I. Tzetz. Chil. I. Hist. 4. Lactant. III. 12. Serv. ad Ecl. Virg. IV. Bern.

De eventu prælii oracula consuluerunt] *De eventu belli* alii, quod probò: aliud enim longe est 'vincere bello,' aliud 'vincere prælio': illudque prius est de quo fere oracula consuli solent, cum 'victus prælio' sæpe victorem postea vincat, 'victus bello' in victoris sit potestate. Mod.

§ 17 *Responsum, &c.*] Saresb. 'Responsum est superiores fore, nisi r.'

§ 19 *Qui et, &c.*] Saresb. 'Qui r. D. et p. h. c. mutato r. h. sarmenta c. g.'

Pannosus] Sumta veste lignatoris, ut vult Polyæn. pastoris, ut Vell. 'Famularem vestem' vocat Cic. quomodo et in Valerio legend. censet Mod. pro *familiarem*. Bern.

Sarmenta] Quasi sarpimenta. Liv. VI. 10. 'Fascibus sarmentorum ex agro collectis.' Varr. I. R. R. 31. 'Ut vitis firmiore sarmento e terra exeat.' Cic. II. de N. D. 21. 'Sarmenta vitium.' Dionys. VII. Ant. Rom. 10. Σφακέλλους φρυγάνων κομίζων. Et Polyæn. I. Stratag. 24. Σχήμα φρυγανιστήρος λαβών. Thucyd. III. p. 119. Ἐξελεύθητες ἐπὶ λαχανισμῶν καὶ φρυγάνων ξυλλογήν. Festus: 'Sarpeta vineta, putata, unde et virgulæ abscissæ sarmenta.' Hinc apparet error Becmanni, qui perperam 'sarmentum' ab 'sarrire' deducit, cui et 'sarmenta' sunt quisquiliæ scopis

collectæ, imo sunt virgæ et vimina. 'Sarruntur' enim agri, 'sarpuntur' vineæ: vid. Salmas. ad Solin. p. 1350. Gron.

§ 20 *Astu*] Angl. omittit. *Schef.*

Convulsi.] Saresb. 'In turba obs. a m. q. f. percusserat.' Verbum *convulnerare* occurrit ap. Hegesipp. i. 45. 'Tot parricidiis convulnerantur.' Ita Ms. et margo ed. Gualtheri.

Cognito] Sebisius legit *agnito*. Latinitas certe poscit. Sic II. 8. 4. *Bernecc.* Sed probum est *cognito*. Sic Liv. XXIV. 16. 6. Add. Varronis vs. citatum inf. II. 12. 7. *Idem.*

CAP. VII. § 2 *Administratio reipublicæ annuis magistratibus*] Paterc. i. 2. et Enseb. in Chron. post mortem Codri principes aiunt constitutos, quos mors finiebat: multis autem post annis constitutos annuis magistratus. *Bongars.* H. 1. graviter errat Just. qui non meminerit post Codrum Melanthi filium fuisse primo Archontas perpetuos, dein decennales, dein annuos, a quo errore procul abfuisse Trogum Pomp. dejerare possim. Vid. omnino librum Joan. Meursii, viri inter Batavos doctissimi; ei libro materia de Archontibus. Opus est exactissimum, et tanto viro dignissimum. *Fab.* Quod post ultimum regem Codrum 'magistratus' ilico 'annuos' collocat, id minus recte factum dignoscitur. Reges enim secuti fuerunt Archontes, primo quidem 13. perpetui, deinde 7. decennales. *Vorst.* In Mss. legitur *annua*, ex qua varietate colligo esse verum, quod notavit Meursius in Archont. Athen. excidisse aliqua hoc l. verbaque, quibus agebatur de Archontibus perpetuis et decennialibus ante magistratus annuos, desiderari. *Schef.*

§ 3 *Nulle leges*] Ex Plutarchi Solone et aliis notum, Draconis legibus nos Athenienses ante Solonem. Vid. A. Gell. XI. 18. *Bong.*

Libido regum] Snpr. i. 1. 2. *Bern.*

§ 5 *Tanto temperamento*] Dicere

enim solebat, τὸ ἴσον πόλεμον οὐ ποιεῖν. Vid. Plutarchi et Laërtii Solonem; ejusque de legg. præter ceteros Herodotum i. 29. et II. 177. Emendandus Ammian. XVI. 'Ex rhetris Lycurgi, i. e. Axonibus.' Leg. et *Axonibus*; ut 'Rhetra' Lycurgi, ita 'Axones' Solonis; Plut. *Bong.*

Ut ab utrisque] Similem moderationem Liv. tribuit Fabio III. 1. 4. et mensariis VII. 21. 8. et Ov. de se, Tr. II. 96. 'Res quoque privatas statui sine crimine iudex: Deque mea fassa est pars quoque victa fide.' *Bern.*

§ 8 *Capital*] Θανάτω ζημιόσθαι Plut. Solone 10. Festi mutilator Paulus: 'Capital facinus, quod capitis pœna luitur.' Ea est plerisque locis ap. bonos auctores veterum libr. scriptura. *Bong.*

Capital] Ita jam pridem correxeram, non hic tantum, sed etiam ap. Sil. meum: 'Prævetitum namque et capital committere Martem Sponte viris.' Ubi antea ineptissime legebatur: *P. capiti pœna com. M.* Et sic Plaut. Men. 'Tametsi capital fecerit, facile asservabis?' vel, ut alii allegant, 'Numquam hercule effugiet, tametsi capital fecerit.' Lucil. lib. XXVI. 'Facile deridemur; scimus capital esse irascier.' *Mod.* Val. M. v. 1. Ext. 1. 'Id ei salutare futurum dicens, quod apud Persas capital extitisset.' Curt. VIII. 9. 'Quas [arbores] violare capital est.' Sen. IV. Benef. 38. 'Quo [decreto] cavetur ne miseris tecto juvare capital sit.' Cf. notam Avi ad Sen. Controv. VIII.

§ 9 *Censendo*] Verbum illud proprie dicitur de senatore, quum sententiam dicit de eo quod sibi videtur: 'assentiri' vero, si alicnam sententiam probat; quem verbi usum varii indicant auctores, ut Seneca de Tranq. An. cap. 3. 'Qui de pace et bello censet.' Plin. IV. Ep. 9. 'Consurgere ad censendum.' Suet. Claud. 20. 'Per tædium ac dissensionem diversa

censentium?' et Liv. III. 40. 'Censendo enim quoscunque magistratus esse, qui senatum haberent, iudicabat.' Gron.

Aut censendo sibi periculum afferret] Ita antiquiores typis expressi. Bong. τὸ periculum afferret expunxit, ediditque, ne aut tacendo parum reipublicæ consuleret, aut censendo sibi: ut τὸ parum consuleret ad utrumque referatur. Mihi, si ipse Auctor ita voluisset, idem videtur scripturus fuisse hunc in modum, ne aut tacendo reipublicæ, aut censendo sibi, parum consuleret. Nunc quia τὸ parum consuleret in priore commate est, in posteriore aliquid aliud, et quidem τὸ periculum afferret, positum voluisse videtur. Vorst. Sed Mss. et quos Bong. et Angli viderunt, adversantur, in quibus periculum sibi afferret non reperiuntur. Græv.

Dementiam] Inprimis versutum et callidam factum Solonis vocat Cic. de Off. I. 10. Versus ejus vid. ap. Laërt. Totam historiam quære ap. Plut. in Solone c. 10. &c. Meminit et Paus. in Atticis, et Ælian. VII. 19. Ubi interpres δύο νεῶν Μεγαρίδων κρητῆσας male vertit, captis duobus templis, cum sit, duabus Megarensium navibus potitus. Vid. etiam Frontin. IV. fin. Controversiam de Salamina insula exponit Strabo lib. IX. ubi de Megara. Bong.

Cujus venia] Ita 'Drusus, alienationem mentis simulans quasi per dementiam, funesta Tiberio imprecatur,' Tac. A. VI. 24. 'Octavius quidam valetudine mentis liberius dicax,' Suet. Jul. 49. §. 5. Bern.

§ 11 *Factoque concursu*] Hæc Græce expressit S. Lucas in Act. Ap. XXIV. 12. ἐπιστάσαν ποιῶν. Cavere enim solent leges ne concursus fiat, quo publica quies violari possit: ut L. 4. D. ad Leg. Jul. de Vi priv. 'Legis Julæ de vi privata crimen committitur, quum cætum aliquis vel concursum fecisse dicatur, quo minus in jus quis produceretur:' et ap. M.

Delph. et Var. Clas.

Justin.

Sen. Epit. Controv. III. 8. 'Qui cætum et concursum fecerit, capital esto:' ratio autem huj. cautionis est ap. Liv. XXXIX. 15. Gron.

Insolitis sibi versibus suadere populo cæpit] Salamis inscribatur poëina illud Solonis, et constabat 100. versibus: quorum principium habes ap. Plut. in Solone, et Diog. Laërtium, quamvis aliter: sed minus recte. Versus, quibus maxime persuasit populo, ap. Diog. exstant. Sic vero sunt legendi: Εἴην δὴ τότ' ἐγὼ Φολεγάδριος, ἢ Σικινίτης, Ἄντι γ' Ἀθηναίου, πατρίδ' ἀμειψάμενος. Αἴψα γὰρ ἂν φάτις ἦδε μετ' ἀθρώποισι γένοιτο, Ἀττικὸς οὗτος ἀνὴρ τῶν Σαλαμναφετῶν. Non, ut vulgo, τῶν Σαλαμίν' ἀφέντων. Voss.

CAP. VIII. § 1 *Megarensis*] Ead. Frontin. Strateg. IV. 7. 44. et prolixè Æneas in Poliorcet. cap. 4. Bern.

Memores illati Atheniensibus belli et deserti] Hæc lect. non potest tolerari. Megarenses non bellum intulerant Atheniensibus, sed Atheniensis inflammati a Solone Megarensibus. Itaque cum nec belli illati nec deserti possint dici memores fuisse, recte Mss. Anglicani pro deserti scribunt veriti; quibuscumque sentit Junt. sed illa legit quoque mem. ill. ab Ath. belli: quod si est ex antiquis codd. probò; sin, vulg. lect. non est sollicitanda: ejusdem enim est sententiæ. Nec hæc ellipsis infrequens est optimis scriptoribus. Tac. I. A. 'Sed veteris populi Romani prospera vel adversa claris scriptoribus memorata sunt:' h. e. a claris scriptoribus. Sic et locutus est Suet. [aliique idonei Latinae linguæ auctores. Græv.]

Et deserti] Belli puta. Ita quidem Bong. ex] Codd. credo Mss. Mihi tamen magis placet quod in antiquioribus typis expressis, qui et ipsi utique codd. Mss. referunt, legitur, et veriti ne frustra arma movisse videntur. Vorst. Vett. alii legunt deserti pro veriti, minus apposite. Oron. Puto nil mutand. Est enim 'dese-

rere bellum' genus loquendi Nostro familiare. Nec hic locus illi *veriti*, cum, ubi quid veremur, ab agendo abstinimus. At illi revera bellum omiserant. *Schef.*

Eleusinis sacris] Quæ et 'noctes initiorum' Antori II. 6. 13. et 'mysteria Cereris initiorum sacra' v. 1. 1. et 'Cerealia sacra' Vell. I. 4. 3. *Bernec.* Supr. II. 6. 13. 'noctes initiorum' dicuntur, atque ap. urbem Eleusin agitata dignoscuntur: obque eam causam 'Eleusina sacra' hic et appellantur. Ipsa quoque Ceres, in cuius honorem celebrata fuere, a Virgil. I. G. 'Eleusina mater' vocatur. *Vorst.*

§ 2 *Pisistratus jurentum in insidiis locat, jussis matronis*] Mss. plerique Bongarsii, et duo mei antiquiss. in *ins. locarit, jussitque m. &c.* lego, in *ins. locavit, jussitque m. &c.* Modius. Polyænus et alii nonnulli Soloni id strategema tribuunt, non Pisistrato. Sed conciliat hæc Plut. in Solone, qui docet, utriusque ope id gestum esse. *Voss.*

In accessu hostium] Quali accessu? ad matrouas, credo. At cautum erat per insidias, ne accederent, quippe quæ inopinantes et tantum quod egressos e navibus occupabant, ut apparet ex seqq. Ms. quidam habet in *excessu*, h. e. etiam cum viderent, ex navibus descendere in terram. *Excensus*, verbum vere nauticum et proprie ad h. l. pertinens. Liv. XXII. 'Itaque ad Ionoscam profecti, excensu e navibus in terram facto, quum vi urbem cepissent, captamque diripiissent, Carthaginem inde petunt.' Vid. plura in De Mil. Nav. nostra. Huj. verbi alterum *accessus* glossa videtur. *Schef.*

§ 3 *Megaram contendit*] Mss. et Junt. *Megara c.* Recte: vid. Gronov. ad Liv. XXXI. 22. *Græv.* *Megara* legend. non *Megarum*, monet Gronovius ad Liv. XXXI. 22. Estque ita sane in Mss. ut ipse observavit Bong.

Et habet quoque ita ed. Junt. uti testatur Grævins. Quod autem maximum, ipsum quoque Nostrum inf. XIII. 5. 10. numero plurali 'Megaris' scripsisse video. Plaut. quoque Mercat. 'Sed quam capiam civitatem, cogito, potissimum, Megara, Eretriam, Corinthum.' Ipsi quoque Græci τὰ Μέγαρα dicunt. *Vorst.*

§ 5 *Megarenses*] Vett. omnes, *Dorenses*: inepte et ἀναστροφῶς. Irrepit forte ex superioribus. *Bong.*

§ 6 *Pisistratus*] Præter Plut. in Solon. et Herodotum I. 59. leg. Val. M. I. 3. et VIII. 9. *Ælian.* VIII. H. V. 16. Qua autem ratione Pisistratidarum tyrannide liberati sint Athenienses, docet Herodotus v. 63. et Paus. Laconicis. *Bong.* Diod. XIII. 95. *Ber.*

Quasi sibi, non patriæ, vicisset] 'Sibi' pro, in suum commodum. Cic. II. Phil. 'Num sibi soli vici?' Curt. VI. 11. 29. 'Non enim sibi, sed hosti, esse occisuros Alexandrum.' Vid. Ind. Freinsheimii in Flor. v. *Sibi.* Est etiam ubi *sibi* aliique dativi denotant detrimentum et damnum. Cic. II. Fam. 18. 'Sin quod offenderit, sibi totum, nihil tibi offenderit.' *Vorst.*

§ 7 *Laccratoque corpore*] Conjunctionem scripti quidam non agnoscunt; mox pro *advocata* habent *vocataque*. Suspicio a prima manu sic se habuisse omnia: quippe, v. e. d. a. *laccrato corp. in p. p. ac, vocata c. v. p. o.* *Schef.*

§ 8 *Advocata concione*] In altero Voss. erat *advocat concionem*. Gronov. Leg. cum Junt. et *advocata concione*. Mox ead. *multitudo credula incenditur*. *Græv.*

§ 10 *Per annos xxxiii.*] Ex his 17. tantum annos in potestate urbem habuit: 16. in exsilio egit. Aristot. Polit. v. 12. *Bern.*

CAP. IX. § 1 *Diocles, alter ex filiis*] Nescio quid Justino evenit, ut, quem omnes unanimi consensu 'Hipparchum' vocent, ille 'Dioclem' appellet. Neque tamen, cum in re

notiss. lapsum esse, crediderim, cum nullam huj. erroris causam videam. Voss. Mirum quod filium Pisistrati, qui post patrem tyrannidem tenuit, 'Dioclem' vocat: nec apparet quos secutus sit auctores. Herodotus sane et Thucydides unum filium Pisistrati 'Hipparchum,' alterum 'Hippiam,' vocant; et 'Hipparchum' quidem illum, qui fuit interfectus. Videsis Herod. v. et Thucyd. vi. Vorst.

Stuprata virgine, a fratre puella interfectitur] Frater ille fuit Harmodius, qui quidem socium habuit Aristogitona, ut ex modo dictis auctoribus apparet. Sed non ob virginem stupratam, sed alio modo indigne eam habitam, et quidem quod a ministerio gestandi in Panathenais canistri submota per Hipparchum fuerat, quodque ipsum virginis fratrem Harmodium Hipparchus de stupro appellarat, interfectum hunc prodidit Thucyd. vi. a quo nec Aristot. discrepat v. Polit. 10. At Plato in Hipparcho ne hanc quidem veram cædis Hipparchi causam fuisse censet; quamvis vulgo ea jactata fuerit: sed quod nobilis quidam Harmodium primo et Aristogitonem sapientiæ causa admiratus atque sectatus fuisset, post vero Hipparcho familiaris factus eosd. contempsisset. Ceterum de Hipparchi studio literarum, deque amore ejus in literatis, multa in eod. Dialogo Plato, ex eoque Ælian. viii. V. H. 2. commemorat. Vorst.

§ 2 *Alter...teneret]* Non male hæc congruunt cum narratione Thucydidis, qui lib. vi. discrete dicit, non Hipparchum, ut plerique opinantur, sed Hippiam, qui natu fuerit maximus fil. Pisistrati, principatum tenuisse: itemque cum narratione Herodoti, qui Hipparchum Pisistrati fil. Hippæque tyranni fratrem, ab Aristogitone et Harmodio interfectum scribit. Mirum autem, quod, cum non ipsum tyrannum Hippiam sed fratrem ejus Hipparchum Aristogi-

ton et Harmodius interfecissent, eos tamen Athenas tyrannide liberare conatos auctores scribunt; quodque effigies illis æneæ statuatæ fuerunt, quæ ad tempora usque Xerxis duravere; cumque ab hoc in Persiam deportatæ fuissent, a Seleuco demum in pristinas sedes sunt reportatæ. Inter fragmenta Alcæi est aliquod ex quo apparet, quantopere de Hipparcho occiso Athenienses gratulati fuerint. Verba hæc sunt, sed Latine versa: 'In myrtil ramo gladium gestabo, sicut Harmodius et Aristogiton, cum tyrannum occiderunt, et, ut Athenæ æquabili jure nterentur, effecerunt. Charissime Harmodi, nondum es mortuus, sed in beatorum insulis te aiunt esse,' &c. Vorst.

§ 3 *Qui cum per tormenta conscius cædis nominare cogeretur]* Mss. mei constanter abnuunt τὸ cædis: neque mihi eo opus hic videtur. Nonius, 'Scius et conscius hoc differunt,' inquit, 'quod scius secum, conscius cum alio scius est:' unde sequitur absolute recte poni: præsertim cum talis est oratio, quæ ex præcedd. et seqq. lucem accipere potest. Mod. Mod. vocem cædis suos Mss. constanter abnuere dicit: nec est sane necessaria. Bernec. Ap. Vincent. prave editum est 'consocios cædis,' et dein 'utrum aliquis de consociis superesset.'

§ 4 *Quærenti tyranno, an adhuc aliqui consocii essent, neminem ait superesse]* In antiquioribus typis expressis Codd. postrema casu recto et verbo finito expressa reperimtur h. modo: *Nemo, ait, superest, quem amplius mori gestiam quam ipsum tyrannum.* Vorst. Impressi quidam habent *reliqui* pro *aliqui*. Et sequitur in responsione, *neminem superesse*, quod convenit non cum 'esse' simpliciter, sed cum 'reliquum esse.' Vidend. igitur, annon scripserit Just. *an adh. reliqui aliqui c. e.* Poterunt sane scribæ stolidè alterum vocabulum propter similitudinem, ut supervacuum,

facile omisise. *Schef.* Junt. stat ab illis vetustioribus edd. quas laudavit *Vorst. Græv.*

§ 5 *Post vindictam pudicitiae*] Unus *Angl. p. vindictam pudicitiam. Græv.*

§ 6 *Hujus, &c.*] Saxo v. p. 78. f. ‘Quo dicto Ericus propulsandæ fraudis admonitus.’

Tandem Hippias regno pulsus] 3. annis post interfectum fratrem Hiparchum tyrannidem tenuit; quarto autem accepta fide publica Sigæum et inde Lampsacum ad Æantidem profectus est, et illinc ad Darium regem Persarum; ut ex *Thucyd. vi.* scire licet. *Vorst.*

§ 8 *Auxilium a Lacedæmoniis*] *Per Φειδιππίδην ἡμερόδρομον. Herod. vi. 105.* *Probus* in *Miltiade.* Meminit et *Plato iii. de Legg.* De quadridui religione *Lycurgi* legem commemorat *Lucian. de Astrologia.* Vid. et *Strab. lib. ix.* Cf. cum *Auctore nostro Oros. ii. 8. Bong.*

Petiverunt] *Mss.* omnes habent *perduraverunt.* Quare suspicor, *Justini* esse *postulaverunt:* quod tanquam minus usitatum alius exposuit per *petiverunt.* Sane verbo isto sic consuevit uti *Nepos* quoque, præsertim ubi petitio est vehemens, sicut fuit h. in l. *Schef.*

§ 9 *Quos ubi viderunt quadridui teneri religione*] *Isthæ* religio a *lunæ* observatione erat; nam quemadmodum semper post exortum solem *Persæ* agmen movebant, ita et *Lacedæmonii* *lunam* sequebantur, aut crescentem, aut plenam, ubi aliqua expeditio suscipienda erat. Unicum arbitror esse *huj.* rei testem. Is *Pausanias.* Si fallor, ubi unicum dico, alius me moneat. *Fab.*

Non exspectato auxilio, instructis decem millibus civium] Etiam illud *auxilio* abest ab omnibus tam *Bong.* quam meis *Mss.* et abest sane, ut dixerit *Just. non exspectato, i. d. m.* et quemadmodum *Sall.* ‘*Audito* consulem in *Ciliciam* tendere:’ neque enim

semper *Scriptores,* præsertim ut optimus quisque est, servant in his *Grammaticos* canones. *Mod.*

In campos Marathonios] *Marathonem,* *Atticæ* urbem, ad quam pugnatum est, *Pomp. Mela lib. ii.* ‘*magnarum* et *multarum* virtutum testem’ cognominat. De pugna *Marathonia* (quam *Plut. a 300.* auctoribus descriptam affirmat) porro consulendi *Herod. vi. Paus. i. Æmil. Probus* in *Themist. et Milt. Gell. xvii. 21. Bernegger.* Pro, in campum *Marathonia,* ut *Nep.* loquitur. Nimirum ex nominibus propriis locorum formantur adjectiva, eaque aliis vocabulis latioribus adjiciuntur. Ad h. modum dicitur ‘*Parnassia* rupes’ pro, rupes *Parnassus;* ‘*urbs Romana*’ pro, urbs *Roma;* ‘*flumen Acherusium*’ pro, flumen *Acheron.* *Vorst.* *Mss.* habent *campis Marathonis,* quod non contemno. Debet autem comate distinguî a seqq. ut sit sententia: *Egressos* adversus tot hostes, qui tum erant in campis *Marathonis* constituti. *Schef.*

§ 10 *Dux belli*] *Στρατηγός,* unus e decem. *Πολέμαρχος* autem erat *Καλλιμαχος Ἀφιδναῖος.* *Herod. vi. 109.* et *Paus. Lacon. Bong.*

Auctor, &c.] Saxo x. p. 235. 35. ‘*Committendi prælii auctorem* agere postulatus.’ *xvi. p. 374. 35.* ‘*Eamque* dividendi inter pupillos regni auctorem habiturus.’

Tanta, &c.] Saxo iv. p. 62. 49. ‘*Tanta* autem *Atisium* fiducia ceperat, ut,’ &c. *xiv. p. 312. 19.* ‘*Quem* tanta fiducia ceperat, ut plus remedii in celeritate quam in sociis duceret.’

§ 11 *Citato cursu*] Sic et *inf. xi. 15. 3.* Parique modo ‘*citato gradu*’ *xi. 2. 5.* ‘*citato impetu*’ *iv. 1. 9.* et ‘*citato itinere*’ *v. 8. 13.* Est autem ‘*citato*’ id. quod, *incitato.* Qua ratione *Liv.* ‘*citato equo* vadere’ dicit, et *Cæs.* ‘*citare equum*’ pro, *incitare. Vor.*

Ejus] *Suus* legit *Acidal. ad Vell.*

ii. 55. 2. *Berneccer*. Acidal. optime: *Nec audacia suus eventus defuit*, i. e. suum eventum audacia habuit, sc. qualem sperari æquum fuit. *Faber*. Angl. vocem *ejus* non exhibet. *Græv.*

§ 13 *Multæ suppressæ*] Angl. *m. submersæ*, per glossam manifestam. Liv. xx. 9. 'Duæ primo concursu captæ erant Punicæ naves, quatuor suppressæ.' *Schef.*

§ 15 *In quo jam, &c.*] De eod. The- mist. præclare *Ælian.* III. V. H. 21. Vere quippe *Vopisc.* in *Probo* cap. 3. fin. 'Neminem,' inquit, 'unquam pervenisse ad virtutem summam jam maturum, nisi qui puer seminario virtutum generosiorum concretus aliquid inelytum designasset.' *Bern.*

Indoles futuræ imperatoricæ virtutis] Est sane ita in antiquioribus typis expressis *Codd.* Sed *Bong.* pro *virtutis* scripsit *dignitatis*; quod, credo, in quibusd. Mss. ita reperisset. Mihi tamen factum istud laud probatur. Fit sane ut *Codd.* Mss. etiam in his quæ manifeste inepta aut falsa sunt consentiant: ipseque etiam *Bong.* plurima id genus repudiavit. Vid. modo II. 8. 5. II. 9. 20. XI. 14. 7. XIII. 1. 5. Quid ergo? Non solis *Codd.* Mss. præsertim si unus modo atque alter sit, est standum; sed stylus quoque Auctoris et *συνέπεια* consideranda. Quoniam igitur observo Auctorem inf. XXIX. 1. 8. scripsisse 'magna indoles virtutis enituit;' ipsaque *indoles* rectius virtuti, ut quæ internum quid est, quam dignitati, congruit; nihil dubito id, quod in antiquioribus typis expressis est, resumere, et hic item scribere *ind. virtutis* pro eo, quod *Bong.* scripserat, *ind. dignitatis*. Observo et alios ita scribere. *Nep.* *Eumene*: 'Fulgebat jam in adolescentulo indoles virtutis.' *Vor.*

§ 16 *Cynægiri*] De quo præter *Herod.* vi. 114. *Valerius* III. 2. et *Am- mian.* XXVI. 23. qui eum et *Callimachum* vocat 'Medicorum bellorum

fulmina.' *Bongars.* *Cynægirim* imitatus est *Acilius* in navali pugna ad *Massiliam*, teste *Suet.* Jul. 68. 9. *Bern.*

§ 17 *Manum*] Hanc vocem ignorat 1. Ms. *Voss.* *Gronov.* *Uncinis* includit *Ed. Bong.*

§ 19 *Duabus manibus amissis*] *Rectius* fortasse et hic est quod in antiquioribus typis expr. reperitur *ambabus m. a.* *Vor.*

§ 20 *Ducenta millia*] *Herod.* e barbaris *ἐξακισχιλίους καὶ τετρακοσίους*, ex Atheniensibus vero 192. *cecidisse* auctor est. *Bongars.* Sex M. ducenta [quadringenta q. ?] tantum scribit *Herod.* VI. 117. sed eorum sc. qui prælio occubuerunt: *Noster* naufragio haustos adjicit, quorum ingentem fuisse numerum etiam ex *Diod.* XI. 12. et 13. colligitur. Itaque pro *sine naufragio* quod omnes habent *edd.* monitu *Freinshemii* rescripsi *sive n.* quod nisi recipimus, nimio pere discordabit ratio. *Berneccer.* *Sive n.* *Bernec.* ait se monitu *Freinshemii* rescripsisse, eum omnes *edd.* haberent, *sive n.* Sed observo antiquiores *edd.* *Bech. Maj. Sich.* adhuc pejus, et quidem *sine navigio*, habere. Illud *sine naufragio* est fortasse a *Bong.* qui ex *Codd.* Mss. ita scripserit pro *sine navigio*. Ceterum *τὸ σive naufragio* laudat et *Gronov.* in *Notis* ad *Senecam* *Tragicum*; eoque inter alia probat, quod *sive* non semper geminetur, sed subinde modo semel ponatur. *Vorst.*